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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Высокий уровень молочной продуктивности

племенных пород коз определяет быстрые темпы развития направления молочного

козоводства во всем мире. К числу наиболее известных молочных пород коз

относится зааненская, прошедшая регистрацию в условиях Российской Федерации

(Григорян Л.Н., Хататаев С.А., 2015). Увеличивающийся интерес к производству и

переработке козьего молока, являющегося альтернативой коровьему, и продуктам

на его основе становится основным стимулом для повышения объемов его

производства и улучшения качественных показателей.

Высокие показатели пищевой и биологической ценности козьего молока,

приближенность его белковой составляющей к женскому молоку, легкая

перевариваемость в целом определяют его востребованность для питания

различных групп населения и перспективность использования при производстве

специализированных продуктов (Боровик Т.Э., Ладодо К.С., Захарова И.Н., 2014).

В последние годы уделяется большое внимание применению различных

кормовых средств, премиксов и добавок в кормлении животных, в том числе

лактирующих коз, что способствует росту и развитию животных, повышению их

продуктивности, улучшению качества готовых продуктов с использованием

козьего молока и повышению их выхода (Короткова А.А., 2013; Calik A., Ergün A.,

2015; Гринь М.С., 2019; Абилов Т.Б., 2020; Горлов И.Ф., Сложенкина М.И., 2020).

Одними из таких выступают лактулозосодержащие пребиотические кормовые

добавки, используемые в качестве биокорректоров (иммуномодуляторов)

дисбактериозов у животных, что вызвано регуляцией микробиологических

обменных процессов, протекающих в желудочно-кишечном тракте (Markowiak P.,

2018; Рябцева С.А., 2020; Храмцов А.Г., 2021; Храмцов А.Г., Дыкало Н.Я.,

Еремина И.И., 2022; Сложенкина М., Мосолов А., 2022). Механизм действия

лактулозы при попадании в желудочно-кишечный тракт основан на закислении
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содержимого кишечника, усилении перистальтики и осмотического давления,

облегчении дефекации, снижении сроков вывода токсинов и подавлении

желудочно-кишечных инфекций (Glenn R., Hollie M., Jan Van Loo, 2004; Ait-

Aissa A., Aider M., 2014; Radzikowski D., 2017). Пребиотик лактулоза, попадая в

толстый отдел кишечника, вызывает в нем серьезные метаболические последствия,

которые характеризуются резким снижением его рН среды, способствуя выработке

колониальной резистентности всего микробного сообщества, что приводит к

ионизации аммиака и его быстрому выводу из организма. Это может послужить

одним из путей замены антибиотикотерапии при заболевании, вызванном

алиментарной и инфекционной этиологией. Наиболее перспективными в данном

направлении исследований являются кормовые добавки «Лактувет-1» и

«Кумелакт-1», содержащие в своем составе не только лактулозу, но и комплекс

минеральных веществ, органические кислоты, флавоноиды и др.

Все это в совокупности определяет научный и практический интерес к

проведению исследований, связанных с изучением влияния кормовых добавок,

применяемых в рационах кормления лактирующих козоматок, на показатели

эффективности получения молока и функциональную направленность продуктов

на его основе.

Степень разработанности темы исследований. Проведенные ранее

многочисленные фундаментальные и прикладные работы по данному направлению

исследований и полученные по ним положительные результаты, свидетельствуют

об эффективности применения лактулозосодержащих добавок в рационах

кормления сельскохозяйственных животных, в том числе лактирующих коз. Это

способствует активному росту и развитию животных, повышению их

продуктивности, улучшению показателей качества и увеличению выхода

вырабатываемой продукции. Мультифункциональные свойства пребиотика –

лактулозы позволяют расширять спектр ее применения в животноводстве в составе

разрабатываемых новых кормовых добавок. Однако вопросы неизученности

дозировки новых пребиотических добавок в рационах кормления, влияния на

показатели переваримости питательных веществ кормов, показатели крови,

https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/?term=Probert+HM&cauthor_id=19079930
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/?term=Loo+JV&cauthor_id=19079930
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повышения молочной продуктивности и показатели качества молока коз

зааненской породы остаются на сегодняшний день по-прежнему актуальными и

требуют новых научных изысканий.

Использование на практике пребиотических средств, влияющих на

формирование микрофлоры кишечника – важнейшая задача ветеринарии на

современном этапе, решение которой направлено на профилактику и сохранение

здоровья сельскохозяйственных животных и получению от них продукции

высокого качества и безопасности.

Цель и задачи исследований. Целью исследований, которые выполнялись

согласно гостематике ФГБНУ «Поволжский научно-исследовательский институт

производства и переработки мясомолочной продукции», а также по гранту РНФ №

22-16-00041, являлась разработка новых пребиотических кормовых добавок,

определение их дозировки в рационах кормления лактирующих козоматок

зааненской породы и изучение показателей молочной продуктивности животных,

качественных характеристик молока-сырья и специализированных продуктов,

вырабатываемых на его основе.

В задачи исследований входило:

 разработка новых кормовых добавок на основе лактулозы для

лактирующих козоматок;

 определение дозировки используемых кормовых добавок в рационах

лактирующих козоматок зааненской породы;

 оптимизация способа кормления лактирующих козоматок за счет

введения в рацион кормовых добавок «Лактувет-1» и «Кумелакт-1»;

 проведение оценки показателей клинико-физиологического состояния

подопытных козоматок и их гематологических показателей при применении в

рационе питания животных лактулозосодержащих кормовых добавок;

 изучение показателей молочной продуктивности лактирующих

козоматок при использовании в рационе питания добавок «Лактувет-1» и

«Кумелакт-1»;
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 изучение влияния лактулозосодержащих кормовых добавок на

показатели качества молока-сырья;

 разработка технологических процессов получения

специализированных продуктов на основе козьего молока при применении в

рационе кормления коз лактулозосодержащих добавок «Лактувет-1» и

«Кумелакт-1»;

 исследования качественных показателей специализированных

продуктов, выработанных с использованием молока подопытных групп животных;

 оценка показателей экономической эффективности производства

козьего молока-сырья при использовании лактулозосодержащих кормовых

добавок «Лактувет-1» и «Кумелакт-1».

Научная новизна работы. Впервые изучено влияние пребиотических

кормовых добавок «Лактувет-1» и «Кумелакт-1», разработанных с участием

соискателя, на переваримость питательных веществ кормов, показатели крови,

повышение молочной продуктивности и показатели качества молока коз

зааненской породы. Научно обосновано и экспериментально подтверждено

применение созданных кормовых добавок в оптимальной дозировке в рационах

лактирующих козоматок зааненской породы с целью получения молока, имеющего

высокие показатели пищевой и биологической ценности, а также

специализированных продуктов на его основе. Экономически подтверждена

целесообразность применения добавок в промышленном козоводстве.

Теоретическая и практическая значимость работы. При

непосредственном участии автора разработаны новые виды кормовых добавок

«Лактувет-1» (Наставления по применению бифидогенной кормовой добавки

«Лактувет-1» от 01.02.2021) и «Кумелакт-1» (ТУ 10.91.10-257-10514645-2020),

внедренные в условиях фермерского хозяйства ИП Алиев М.К. Установлена

дозировка используемых лактулозосодержащих кормовых добавок в рационах

лактирующих козоматок зааненской породы. Оптимизирован способ кормления

лактирующих козоматок за счет использования кормовых добавок «Лактувет-1» и
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«Кумелакт-1», способствующий повышению показателей молочной

продуктивности животных, пищевой и биологической ценности козьего молока-

сырья и специализированных продуктов, а также показателей экономической

эффективности производства молока. Результаты проведенных исследований

положены в основу разработки технологии на специализированные продукты из

козьего молока: йогурт для питания детей дошкольного и школьного возраста (ТУ

10.86.10.142-264-10514645-2022), творог для питания детей дошкольного и

школьного возраста (ТУ 10.86.10.144-266-10514645-2022), специализированные

продукты для питания беременных женщин и кормящих матерей (ТУ 10.86.10.930-

263-10514645-2022), сыр мягкий для питания детей дошкольного и школьного

возраста (ТУ 10.86.10.149-265-10514645-2022).

Методология и методы исследования. Проводимые исследования

основывались на результатах научных публикаций отечественных и зарубежных

авторов, а также разработках, связанных с изучением различных кормовых

добавок, в т.ч. лактулозосодержащих, в кормлении сельскохозяйственных

животных и их влияния на молочную продуктивность и улучшение качества

получаемой продукции. В работе использованы общепринятые,

стандартизованные и исследовательские методы.

Положения, выносимые на защиту:

 определение дозировки используемых кормовых добавок в рационах

лактирующих козоматок зааненской породы;

 оптимизация способа кормления лактирующих козоматок за счет


[…]


показатели качества молока-сырья.

3. Изучены клинико-физиологические показатели подопытных

животных, в рационе которых использовались кормовые добавки «Лактувет-1» и

«Кумелакт-1». Результаты свидетельствуют об их соответствии уровню

физиологических норм, подтверждают отсутствие негативного влияния на

физиологические процессы в организме коз.

4. Исследования гематологических показателей крови подопытных

животных свидетельствовали о соответствии всех исследуемых показателей в

норме. Отмечено повышение количества эритроцитов в крови козоматок I и

II опытных на 0,471012/л (5,10%) и 0,751012/л (8,14%) соответственно, в сравнении

с данными контрольной группы. Содержание гемоглобина повысилось на 1,9 г/л
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(2,28%), 2,91 г/л (3,49%). Показатель белка в крови животных опытных групп

превышал данный показатель в контрольной на 2,75% и 3,24%; содержание

альбуминов – на 3,21% и 4,45%; содержание кальция было выше на 7,5% (I опытная

группа) и 18,3% (II опытная группа); фосфора – на 6,81% и 14,96%, соответственно.

Показатели ферментной активности компонентов сыворотки крови:

аланинаминотрансферазы, аспартатаминотрансферазы и щелочной фосфатазы в

опытных группах животных находились в пределах нормированных значений.

5. Использование в рационах кормления лактирующих козоматок

лактулозосодержащих добавок «Лактувет-1» и «Кумелакт-1» способствовало

повышению молочной продуктивности животных за 180 дней на 43,13 кг, или

4,99% (P>0,999) и 56,26 кг, или 6,51% (P>0,999); массовой доли жира – на 0,28%

(P>0,999) и 0,30% (P>0,999); массовой доли белка – на 0,06 и 0,08 %; молочному

жиру – на 4,24 кг, или 12,4% (P>0,999) и 4,98 кг, или 14,6% (P>0,999); молочному

белку – на 1,96 кг, или 6,91% (P>0,95) и 2,58 кг, или 9,10% (P>0,95); живой массе в

конце опыта – на 1,27 кг, или 2,27% (P>0,95) и 1,77 кг, или 3,17% (P>0,99);

коэффициенту молочности – на 0,41 кг, или 2,6% и 0,5 кг, или 3,2% соответственно.

6. Изучение пищевой ценности молока, полученного от животных в

рационе кормления которых использовали кормовые добавки «Лактувет-1» и

«Кумелакт-1», показало превосходство всех показателей над контрольной группой:

по массовой доле сухих веществ на 0,61% (P>0,99) и 0,66% (P>0,999); массовой

доли СОМО – на 0,34 (P>0,999) и 0,57% (P>0,999); массовой доли жира – на 0,19

(P>0,99) и 0,29% (P>0,999); массовой доли общего белка – на 0,08 и 0,23% (P>0,99);

казеина – на 0,06 и 0,19% (P>0,99); лактозы – на 0,17 (P>0,999) и 0,26% (P>0,999);

минеральных веществ – на 0,07 (P>0,999) и 0,05% (P>0,999); фосфора – на 1,08

(P>0,999) и 1,68% (P>0,999) соответственно. Стоит отметить, что введение

кормовых добавок «Лактувет-1» и «Кумелакт-1» положительно влияет на усиление

обменных процессов, протекающих в организме животных, которые позволили

более интенсивно вырабатывать молоко в организме коз.

7. Высокие показатели пищевой и биологической ценности

специализированных продуктов связаны с оптимизацией показателей молока-
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сырья при применении лактулозосодержащих добавок в рационах кормления

лактирующих козоматок.

8. Применение в рационах питания лактирующих козоматок кормовых

добавок «Лактувет-1» и «Кумелакт-1» способствовало большему выходу

продукции из единицы сырья: творога на 3,51% и 3,89%; йогурта – на 2,6% и 2,8%;

мягкого сыра – на 1,11% и 1,13%; продукта для питания беременных женщин и

кормящих матерей – на 1,69% и 1,97% в сравнении с контрольной.

9. Исследования биологической ценности продукта для питания

беременных женщин и кормящих матерей подтвердили высокие показатели

биологической ценности продукта: КЭБ в опытных группах животных был на 6,4%

и 7,6% выше контрольного. Наилучшие результаты были получены при

использовании продукта, выработанного на основе молока-сырья, полученного при

применении кормовой добавки «Кумелакт-1».

10. Применение в рационах питания лактирующих козоматок кормовых

добавок «Лактувет-1» и «Кумелакт-1» способствовало снижению себестоимости

производства 1 ц молока на 153,79 руб. и 192,61 руб., получению большего

количества прибыли на 558,3 руб. и 747,42 руб., повышению рентабельности на

8,4% и 12,4%, что является экономически целесообразным.
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ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПРОИЗВОДСТВУ

1. Использование в рационах лактирующих козоматок

лактулозосодержащих кормовых добавок «Лактувет-1» и «Кумелакт-1» с целью

повышения показателей эффективности производства козьего молока и пищевой

ценности специализированных продуктов, выработанных на его основе, позволит

повысить молочную продуктивность животных в среднем на 5,75% и пищевую

ценность молока: жира – на 0,29%, белка – на 0,07%. При этом уровень

рентабельности производства молока увеличится на 10,92%.

2. Производство специализированных продуктов детского питания и

продуктов для питания беременных женщин из козьего молока целесообразно

осуществлять с использованием технологии, разработанной по результатам

проведенных исследований.

Перспективы дальнейшей разработки темы

Проведение дальнейших исследований в рамках данного направления

связано с подтвержденной эффективностью применения новых кормовых добавок

в рационах кормления сельскохозяйственных животных для повышения их

продуктивности и улучшения показателей качества получаемой продукции.

Несомненная роль в этом принадлежит пребиотику – лактулозе, являющейся одним

из основных компонентов, разработанных новых кормовых добавок.
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