Отзыв

официального оппонента на диссертационную работу Кудряшовой Ольги Владимировны «Повышение эффективности производства молока и качества специализированных молочных продуктов при использовании в рационах козوماتок лактулозосодержащих пребиотических добавок», представленную на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 4.2.4. Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства.

Актуальность темы.

Использование на практике концепции рационального кормления животных – важное условие в вопросах интенсификации животноводства, предусматривающее применение сбалансированных кормов, влияющих на генетический потенциал продуктивности животных и показатели качества продукции, безопасной в ветеринарно-санитарном отношении. Обеспечение животных высококачественными кормами является важнейшей задачей, решение которой достигается благодаря разработке новых подходов и технологий с учетом современных научных достижений. Используемые промышленные технологии производства кормов позволяют существенно увеличить продуктивность сельскохозяйственных животных и повысить качество продукции. Применение в рационах животных различных кормов, влияющих на нормализацию микрофлоры кишечника, является неотъемлемой частью общей организации полноценного кормления. Проводимые в настоящее время научные исследования по применению различного рода биологически активных добавок с использованием пребиотических компонентов свидетельствуют о перспективности их применения в данной отрасли. К числу положительно зарекомендовавших себя относится лактулоза, применяемая как самостоятельно, так и в составе специальных кормовых средств.

Актуальность выбранного направления исследований данной работы не вызывает сомнения, так как она посвящена вопросам эффективности использования новых пребиотических добавок в кормлении лактирующих козوماتок с целью повышения продуктивности животных и качества специализированных молочных продуктов.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации.

В рецензируемой диссертационной работе удачно использован известный принцип целостности, в соответствии с которым применяемая методология проведения исследований позволяет в комплексе оценить эффективность применения новых добавок в кормлении животных на показатели их продуктивности и качество специализированных продуктов питания.

Научно-обоснованный выбор пребиотических добавок, отработка их оптимальной дозировки в составе суточного рациона лактирующих коз,

изучение клинико-физиологических и гематологических показателей животных, их молочной продуктивности с последующей разработкой специализированных продуктов обеспечили выполнение поставленных диссертантом задач.

Научные положения, представленные в диссертации, обоснованы и подтверждены достаточным объемом проведенных исследований и полученными экспериментальными данными. Сделанные соискателем выводы, логично вытекают из основного материала диссертации.

Автореферат и печатные работы Кудряшовой О.В. полностью отражают основные положения и содержание диссертационной работы. По теме диссертационной работы опубликовано 14 научных работ, в т.ч. 7 статей – в ведущих рецензируемых научных журналах и изданиях, рекомендованных ВАК РФ, 1 – в издании, индексируемом в международной информационно-аналитической системе научного цитирования Scopus, 2 патента РФ на изобретения, 4 комплекта нормативно-технической документации.

Достоверность и новизна исследований, полученных результатов и выводов диссертации.

Использование современных методов экспериментальных исследований, методов математической и статистической обработки данных с использованием компьютерных программ, подробный анализ полученных результатов позволяют считать научные положения, выводы и рекомендации, сформулированные в диссертации, обоснованными и достоверными.

Научная новизна диссертационной работы Кудряшовой О.В. подтверждается личным участием соискателя в разработке нормативных документов на пребиотические кормовые добавки «Лактувет-1» и «Кумелакт-1», изучении их влияния на переваримость питательных веществ кормов, гематологические показатели, показатели молочной продуктивности коз зааненской породы и показатели качества специализированных продуктов. Научно обоснованы и экспериментально подтверждены оптимальные дозировки кормовых добавок в рационах лактирующих козочек зааненской породы для повышения эффективности получения молока с высокой пищевой и биологической ценности и продуктов детского питания, выработанных на его основе.

По обоснованности и достоверности научных положений, выводов и рекомендаций, рассматриваемая диссертационная работа не вызывает сомнений. Полученные экспериментальные данные полностью согласуются с общетеоретическими и практическими положениями, принятыми в данной области исследований.

Анализ содержания работы.

Диссертация включает все необходимые разделы: введение, обзор литературы, материал и методы исследований, результаты собственных исследований, заключение, выводы, предложения производству, список использованных источников, приложения. Работа изложена на 144 страницах компьютерного текста, включает 18 таблиц, 16 рисунков, 14 приложений.

Список литературы содержит 171 источник, в том числе 30 на иностранных языках.

Во введении диссертации представлены: обоснование актуальности темы, цель и задачи, необходимые для выполнения поставленной цели, научная новизна, теоретическая и практическая значимость, сведения об апробации работы.

В обзоре литературы автор подробно описывает общее состояние проблемы полноценного кормления в молочном козоводстве, освещает вопросы использования различных кормовых добавок в целях повышения продуктивности сельскохозяйственных животных и подробно охарактеризована роль пребиотика-лактолозы как самостоятельного компонента, так и в составе кормовых добавок.

Глава «Материал и методы исследований» включает схему проведения исследований и методы исследований, применяемые при изучении исследуемых показателей.

В главе «Результаты собственных исследований» приводятся фактические материалы проведенных исследований согласно поставленным задачам. При исследовании дозировки кормовых добавок «Лактувет-1» и «Кумелакт-1» автором приведены результаты по таким показателям, как: использование азота, кальция и фосфора из корма, и сделан вывод с преимуществом кормовой добавки «Кумелакт-1». При проведении исследований по кормлению лактирующих козочек изучены показатели клинико-физиологического состояния козочек; гематологические показатели, показатели молочной продуктивности, пищевая и биологическая ценность молока, полученного от подопытных животных. Результаты полученных исследований свидетельствуют об улучшении исследуемых показателей в группах животных, получавших кормовую добавку «Кумелакт-1». Согласно полученным результатам разработаны специализированные продукты, характеризующиеся высокими показателями пищевой и биологической ценности и большим выходом готовой продукции из единицы сырья.

Выводы по работе и предложения производству достаточно обоснованы и доказательны.

Научные исследования, выполненные Кудряшовой О.В. в рамках данного направления, являются завершенной научно-исследовательской работой.

Значимость для науки и производства.

Результаты проведенных исследований представляют научный и практический интерес для специалистов в области частной зоотехнии и ветеринарии, а также в фермерских хозяйствах и предприятиях. Применение полученных результатов по использованию новых пребиотических добавок в кормлении лактирующих коз позволит улучшить зоотехнические показатели животных, повысить их молочную продуктивность и качество животноводческой продукции, а также повысить уровень рентабельности производства молока.

Ценность научных результатов, полученных соискателем, может представлять не только научный, но и практический интерес для предприятий молочной промышленности, в плане разработки и реализации полноценных высококачественных продуктов детского питания.

Результаты проведенных исследований успешно внедрены в условиях фермерского хозяйства ИП Алиев М.К., КФК Мергуловой Г.Ф. и Сосовой Л.К. и апробированы в условиях опытного производства.

Результаты проведенных исследований позволили автору разработать 4 комплекта нормативно-технических документов на специализированные продукты и 2 на новые виды новых кормовых добавок. Результаты исследований подтверждены 2 патентами на изобретения.

Апробация работы

Результаты исследований нашли отражение в научных публикациях журналов различного уровня, а также представлены и доложены на международных и российских научно-технических конференциях с получением дипломов за инновационные разработки.

Вопросы и замечания при анализе диссертации.

Оценивая положительно диссертационную работу Кудряшовой О.В. возникли некоторые вопросы и замечания:

1. При проведении исследований по отработке оптимальной дозировки кормовых добавок, автор делает выводы об их положительном влиянии на исследуемые показатели по каждой добавке отдельно. При этом следует отметить, что целесообразно было сравнить данные показатели между обоими группами животных, получавших разные добавки.

2. Требуется пояснить различия в приведенных в диссертации (раздел 3.1.2 «Установление оптимальной дозировки кормовой добавки «Кумелакт-1» в рационах лактирующих козوماتок зааненской породы») и в автореферате данных контрольной группы, представленных на рис. 4 и 5.

3. При исследовании биологической ценности специализированного продукта была проведена оценка росто-весовых показателей животных с расчетом КЭБ. Актуальным было бы провести более расширенные исследования, включающие показатели биохимического состава крови лабораторных животных.

4. Возможно ли соотнести показатели, полученные при расчете экономической эффективности молока-сырья на специализированные продукты с целью дальнейшего их более активного внедрения.

5. В диссертации и автореферате встречаются опечатки и неточности в построении фраз.

Заключение

Высказанные замечания и поставленные вопросы не снижают значимости проделанной работы. По актуальности, научной новизне и практической значимости полученных результатов, достоверности и

обоснованности выводов, диссертация Кудряшовой Ольги Владимировны «Повышение эффективности производства молока и качества специализированных молочных продуктов при использовании в рационах козوماتок лактулозосодержащих пребиотических добавок», представленная на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 4.2.4. Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства, соответствует требованиям ВАК РФ п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013г. №842, предъявляемым к кандидатским диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор заслуживает присуждения искомой степени по специальности 4.2.4. Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства.

Доцент кафедры «Частная зоотехния»
ФГБОУ ВО «Волгоградский
государственный аграрный университет»,
кандидат сельскохозяйственных наук

Шперов
Александр Сергеевич

«10» мая 2023 г.

400002, ЮФО, Волгоградская обл.,
г. Волгоград, пр. Университетский, д. 26.
Тел.: 8 (8442) 41-77-13; e-mail: zootexnia@mail.ru

Подпись(и) <i>Шперова</i> <i>Александра Сергеевича</i>
Заверяю начальник Управления кадровой политики и делопроизводства <i>Коротич</i> Е.Ю. Коротич 10.05.2023г.

С отрывком закреплена 15.05.2023г.

Шперов (Кудряшова О.В.)